
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20 октября 2017 года                                                                                                № 492 

с. Киясово 

 

 

Об утверждении норм и нормативов по развитию сети организаций культуры  

и обеспеченности населения услугами организаций культуры на территории  

муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

Во исполнение Методических рекомендаций субъектам Российской Федерации 

и органам местного самоуправления по развитию сети организаций культуры и обес-

печенности населения услугами культуры, введенными в действие распоряжением 

Министерства культуры Российской Федерации от 2 августа 2017 года № Р-965, 

статьей 34 Устава МО «Киясовского района»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые нормы и нормативы по развитию сети организаций 

культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры на территории 

муниципального образования «Киясовский район».  

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и офи-

циальном сайте органов местного самоуправления МО «Киясовский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации МО «Киясовский район» по социальным вопросам Т.Е. Ва-

сильевой. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

"Киясовский район"                                                                                     А.В. Максимов 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 20.10.2017 № 492 

 

 

Нормы и нормативы по развитию сети организаций культуры, 

 и обеспеченности населения услугами организаций культуры на территории  

«муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

I. Общие положения  
 

Настоящие нормы и нормативы разработаны во исполнение Методических ре-

комендаций субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления 

по развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами куль-

туры, введенными в действие распоряжением Министерства культуры Российской 

Федерации от 2 августа 2017 года № Р-965, с учетом специфики Удмуртской Респуб-

лики. 
 

II. Нормы и нормативы размещения библиотек 
 

В соответствии с законодательством Российской Федерации в основе государст-

венной культурной политики в области библиотечного дела лежит принцип создания 

условий для всеобщей доступности информации и культурных ценностей, собирае-

мых и предоставляемых в пользование библиотеками.
1
 

Государство ответственно перед гражданами за обеспечение условий для обще-

доступности культурной деятельности, культурных ценностей и благ, а также сохра-

нения бесплатности для населения основных услуг общедоступных библиотек. 

Органы местного самоуправления обеспечивает: 

- финансирование комплектования и обеспечение сохранности фондов муници-

пальных библиотек; 

- реализацию прав граждан на библиотечное обслуживание; 

- условия доступности для инвалидов муниципальных библиотек
2
. 

Органы местного самоуправления не вправе принимать решения и осуществлять 

действия, которые влекут ухудшение материально-технического обеспечения дейст-

вующих библиотек, находящихся на бюджетном финансировании, их перевод в по-

мещения, не соответствующие требованиям охраны труда, хранения библиотечных 

фондов и библиотечного обслуживания.
3 

 

Нормы и нормативы размещения библиотек 

Таблица 1 
Административно-

территориальные 

уровни обеспече-

ния услуг 

Наименование орга-

низации, осуществ-

ляющей услуги/Тип 

объекта 

Обеспеченность 

тыс. чел. на насе-

ленный пункт 

Единица 

измерения 

(сетевая 

единица) 

Доступность 

                                                 
1 Ст. 14. !5 Федерального закона от 28.12.1994 №78-ФЗ «О библиотечном деле»  
2 Ст. 12 Федерального закона от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре» 
3 Ст. 15 Федерального закона от 28.12.1994 №78-ФЗ «О библиотечном деле» 
 



Муниципальный 

район 

Межпоселенческая 

библиотека 

Административный 

центр района 

1 Транспортная 

доступность 

30-40 минут  Детская библиотека Административный 

центр района 

1 

Точка доступа к пол-

нотекстовым инфор-

мационным ресурсам 

Административный 

центр района 

1 

 Специализированный 

автотранспорт  

(библиобус) 

 1  

Сельское  

поселение 

Общедоступная биб-

лиотека с детским 

отделением 

Административный 

центр сельского 

поселения 

1 Шаговая дос-

тупность  

15-30 минут/ 

транспортная 

доступность 

– 15- 30 ми-

нут 

Точка доступа к пол-

нотекстовым инфор-

мационным ресурсам 

Административный 

центр сельского 

поселения 

1 

Библиотека-

структурное подраз-

деление межпосе-

ленческой библиоте-

ки с детским отделе-

нием 

На 1 тыс. чел. 1 

 

Также на всех административно-территориальных уровнях, независимо от коли-

чества жителей, необходимо размещение точки доступа к полнотекстовым информа-

ционным ресурсам (по 1 в каждой сетевой единице). 

1) нормы размещения межпоселенческих (районных) библиотек 

В соответствии с полномочиями муниципального района для библиотечного об-

служивания населения создается межпоселенческая библиотека с библиотеками - 

структурными подразделениями в сельских поселениях в соответствии с частью 1 

ст.7.4 Закона Удмуртской Республики от 6 октября 2016 года № 56-РЗ «О внесении 

изменения в статью 7.4 закона Удмуртской Республики «О местном самоуправлении 

в Удмуртской Республике». 

Межпоселенческая библиотека - центральная библиотека муниципального рай-

она, которой органами местного самоуправления присвоен статус межпоселенческой. 

Межпоселенческая библиотека выполняет функции координационного и мето-

дического центра для библиотек, созданных на территории муниципального района, 

по организации библиотечного обслуживания населения, в том числе проживающего 

в населенных пунктах, не имеющих стационарных библиотек, по формированию уни-

версального фонда документов, по ведению сводного электронного каталога, сбора и 

обработки библиотечной статистики. Ввиду вышеизложенных функций, связанных не 

только с обслуживанием населения, но и с исполнением специализированных биб-

лиотечных операций в интересах всех библиотек муниципального района, а также в 

соответствии с установленными полномочиями муниципального района межпоселен-

ческая библиотека создается независимо от количества населения, проживающего в 

муниципальном районе. 

Детская библиотека на уровне муниципального района создается в целях повы-

шения качества обслуживания детей, формирования специализированного фонда и 

методического обеспечения деятельности библиотек, обслуживающих детей. 

На базе межпоселенческой библиотеки формируется централизованная библио-

течная система, объединяющая библиотеки сельских поселений. 

2) Нормы размещения библиотек в сельских поселениях 



В каждом административном центре сельского поселения создается общедос-

тупная библиотека - структурное подразделение межпоселенческой библиотеки (цен-

трализованной библиотечной системы) с детским отделением независимо от количе-

ства жителей. 

Для обслуживания жителей сельских поселений кроме жителей зоны обслужи-

вания библиотеки, расположенной в административном центре поселения, создается 

общедоступная библиотека из расчета 1 сетевая единица на 1 тыс. жителей, незави-

симо от количества населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения. 

Библиотеки сельских поселений организуют работу на базе специализированно-

го помещения или приспособленного помещения, в отдельно стоящих зданиях или в 

помещениях иных учреждений культуры, сельской администрации, образовательных 

учреждений и др., находящихся на территории сельского поселения, и принимаются к 

расчету в качестве сетевых единиц. 

Минимально необходимое количество библиотек в сельском поселении опреде-

ляется по следующей формуле: 

БС=((Н-Надм.ц.п.):Нн.)+А, где: 

БС - библиотечная сеть; 

Н - численность населения; 

Надм.ц.п. - численность населения в зоне обслуживания библиотеки, располо-

женной в административном центре сельского поселения; 

Нн - норматив численности жителей на 1 общедоступную библиотеку; 

А - количество библиотек административных центров сельских поселений. 

Органы местного самоуправления сельских поселений имеют право дополни-

тельно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 

организации библиотечного обслуживания в порядке, предусмотренном решением 

представительного органа муниципального образования (Федеральный закон от 6 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации»). 

Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной библиотеки, распо-

ложенной в сельском поселении, может быть принято только с учетом результатов 

опроса жителей данного сельского поселения
5
. 

3) Условия доступности для инвалидов библиотек и библиотечного обслужива-

ния обеспечиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. Слепые, слабовидящие имеют право на библиотечное 

обслуживание и получение экземпляров документов в специальных доступных фор-

матах на различных носителях информации в специальных государственных библио-

теках (функции специальной государственной библиотеки выполняет Национальная 

библиотека Удмурткой Республики) и других общедоступных библиотеках.
 
В целях 

обеспечения доступности библиотечных услуг для инвалидов по зрению следует пре-

дусматривать зоны обслуживания в учреждениях и на предприятиях, где учатся и ра-

ботают инвалиды по зрению, лечебных и реабилитационных учреждениях.  

4) Пользователям библиотек, независимо от места проживания, должен быть 

обеспечен доступ к культурным ценностям на основе цифровых коммуникационных 

технологий, для чего рекомендуется на базе центральных библиотек городского окру-

га, муниципального района организовать точку доступа к полнотекстовым информа-

ционным ресурсам. 

Для организации точки доступа к полнотекстовым информационным ресурсам в 

библиотеке оборудуется место с выходом в информационно-телекоммуникационную 

сеть «Интернет» и предоставлением доступа к оцифрованным полнотекстовым ин-

формационным ресурсам, на право пользования которыми библиотека заключает до-



говоры (соглашения) с собственниками этих ресурсов. 

К полнотекстовым информационным ресурсам, доступ к которым библиотека 

получает бесплатно, относятся:  

- фонд Национальной электронной библиотеки (далее - НЭБ), которая объединя-

ет фонды публичных библиотек России федерального, регионального, муниципально-

го уровня, библиотек научных и образовательных учреждений, а также правооблада-

телей. 

НЭБ включает: каталог всех хранящихся в фондах российских библиотек изда-

ний; централизованный, ежедневно пополняемый архив оцифрованных изданий, как 

открытого доступа, так и ограниченных авторским правом; 

- фонды Президентской библиотеки им. Б.Н. Ельцина. 

5) Транспортная и пешеходная доступность библиотек 

При определении нормативной потребности в библиотечном обслуживании на-

селения необходимо рассматривать транспортную и шаговую доступность: 

- в зависимости от сложности рельефа и наличия выделенной для пешеходов до-

рожно-тропиночной сети следует применять коэффициент от 1,75 до 5 к нормативной 

потребности в библиотеках в сельских поселениях (без учета административного цен-

тра); 

- в зависимости от сложности рельефа и наличия регулярного транспортного со-

общения следует применять коэффициент от 1,25 до 5 к нормативной потребности в 

библиотеках в сельских поселениях (без учета административного центра). 

Например: 

БС=((Н-Надм.ц.п.):Нн.)хК, где: 

БС - библиотечная сеть; 

Н - численность населения; 

Надм.ц.п. - численность населения в зоне обслуживания библиотеки, располо-

женной в административном центре сельского поселения; 

Нн - норматив численности жителей на 1 общедоступную библиотеку; 

К - коэффициент. 

Допускается округление результата в соответствии с математическими правила-

ми. Полученный результат равен или более 0,5 - округляется до 1. 

При расчете нормативной численности библиотек сельского поселения, в зоне 

обслуживания которого проживает более 500 человек, при шаговой доступности бо-

лее 1 часа (удаленности места жительства от библиотеки более 5 км.) или транспорт-

ной доступности более 30 мин. рекомендуется применять коэффициент 1,75. 

При расчете нормативной численности библиотек, в зоне обслуживания которых 

проживает менее 500 человек, при шаговой доступности более 1 часа (удаленности 

места жительства от библиотеки более 5 км.) или транспортной доступности более 30 

мин. рекомендуется применять коэффициент 2. 
 

III. Нормы и нормативы размещения учреждений культуры клубного типа 
 

1) В целях реализации полномочий органов местного самоуправления по созда-

нию условий для организации досуга и обеспечения жителей Киясовского района ус-

лугами организаций культуры, по созданию условий для развития народного художе-

ственного творчества создаются учреждения клубного типа, которые действуют на 

основании Примерного положения, утвержденного решением Коллегии Министерст-

ва культуры Российской Федерации от 29 мая 2002 года № 10 «О некоторых мерах по 

стимулированию деятельности муниципальных учреждений культуры». 

Под учреждением клубного типа понимается организация, основной деятельно-

стью которой является создание условий для занятий любительским художественным 



творчеством, предоставление населению услуг социально культурного, просветитель-

ского и досугового характера. 

За сетевую единицу принимаются учреждения культуры клубного типа всех 

форм собственности. 

При подсчете нормативной обеспеченности (по ОКВЭД - учреждения клубного 

типа) в качестве 1 сетевой единицы принимается учреждение, расположенное в спе-

циализированном помещении и способное оказывать весь перечень услуг, предусмот-

ренный примерным Положением о государственном и муниципальном учреждении 

культуры клубного типа. 

Минимально необходимое количество учреждений клубного типа для муници-

пальных образований определяется по следующей формуле: 

КС= Н:Кн, 

где: 

КС - сеть учреждений клубного типа; 

Н - численность населения; 

Кн - норматив численности жителей на 1 учреждение клубного типа. 

Рекомендуемые нормы и нормативы оптимального размещения учреждений 

культуры клубного типа: 
 

Таблица 2 
Административ-

но-

территориальные 

уровни обеспече-

ния услуг 

Наименование орга-

низации, осуществ-

ляющей услуги 

Обеспеченность 

тыс.чел. на насе-

ленный пункт 

Единица 

измере-

ния (сете-

вая еди-

ница) 

Доступность 

Муниципальный 

район 

Районный  

Дом культуры 

Независимо от ко-

личества населе-

ния 

1  

 Районный Дом 

(Центр) ремесел 

 1  

Передвижной много-

функциональный 

центр (автоклуб,  

киномобиль) 

1  

Сельское  

поселение 

Дом культуры Административ-

ный центр сель-

ского поселения 

1 Шаговая 

доступность 

15-30 минут/ 

Транспорт-

ная доступ-

ность 15-30 

минут 

Дом культуры, сель-

ский клуб 

На 1 тыс. жителей 1  

  

Минимальный перечень подвидов учреждений культуры клубного типа включа-

ет: 

- районные, сельские Дома (Дворцы) культуры, культурно спортивные комплек-

сы (центры), муниципальные методические центры, национально-культурные центры, 

дома дружбы народов, дома ремесел, дома фольклора, культурно-досуговые центры, 

Дома (центры) культуры. 

2) Нормы и нормативы размещения учреждений клубного типа в сельских посе-

лениях предусматривают наличие 1 Дома культуры в административном центре сель-



ского поселения и наличие 1 Дома культуры (сельского клуба) на 1000 человек неза-

висимо от количества населенных пунктов в сельском поселении. Органы местного 

самоуправления сельских поселений имеют право дополнительно использовать соб-

ственные материальные ресурсы и финансовые средства для создания Домов культу-

ры в порядке, предусмотренном решением представительного органа муниципально-

го образования. 

Минимально необходимое количество учреждений клубного типа в сельском по-

селении определяется по следующей формуле: 

КС = ((Н - Надм.ц.п.) :Нн.ф.) + 1 

КС - сеть учреждений клубного типа; 

Н - численность населения сельского поселения; 

Надм.ц.п. - численность населения административного центра сельского 

поселения; 

Нн.ф. - норматив численности жителей на 1 филиал дома культуры; 

- это число домов культуры в административном центре сельского поселения. 

3) При наличии потребности в домах культуры выше рекомендуемого норматива 

количество таких учреждений и условия их размещения утверждаются в местных 

нормативах градостроительного проектирования за счет средств муниципального 

бюджета. 

4) В целях обеспечения межпоселенческих функций по обеспечению досуга на-

селения и создания условий для развития народного художественного творчества на 

уровне муниципального района на базе районного Дома культуры может создаваться 

Централизованная (межпоселенческая) клубная система, обеспечивающая методиче-

ское руководство и творческую координацию развития самодеятельного искусства и 

народного творчества на территории муниципального района. 

5) Центры культурного развития создаются на основании распоряжения Прави-

тельства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года № 2716-р «Об утверждении 

Программы создания центров культурного развития в малых городах и сельской ме-

стности Российской Федерации», согласно Плану мероприятий «дорожной карты» 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективно-

сти сферы культуры» и являются одним из показателей проведения структурных ре-

форм в сфере культуры (раздел II «дорожной карты») в целях: 

выравнивания диспропорций по качеству предоставления и разнообразия услуг в 

сфере культуры для населения в малых городах и сельской местности; 

обеспечения максимальной - вовлеченности населения в культурно-творческую 

деятельность; 

создания новых возможностей для творческой самореализации и культурного 

развития населения; 

создания условий для межнационального культурного обмена, повышения каче-

ства жизни населения. 

Данный вид учреждения культуры предусмотрен Общероссийским классифика-

тором видов экономической деятельности (ОКВЭД) по разделу «Деятельность в об-

ласти культуры, спорта, организации досуга и развлечений» по коду 90.04.2 «дея-

тельность многоцелевых центров и подобных заведений с преобладанием культурно-

го обслуживания». 

Рекомендуется создание центра культурного развития на уровне муниципально-

го района. 

Создание Центров культурного развития в  сельских поселениях осуществляется 

при наличии потребности по решению органов местного самоуправления за счет соб-

ственных средств. 



6) С учетом плотности населения, функциональных задач и технической осна-

щенности учреждения культуры клубного типа в пределах одного муниципального 

образования могут различаться по мощностным характеристикам. 

7) Соответствие фактического числа учреждений клубного типа нормативу мо-

жет быть скорректировано на коэффициент 0,5 в случае, если сельское культурно-

досуговое учреждение расположено в приспособленном помещении без специализи-

рованного зрительного зала (данное учреждение следует учитывать как 0,5 сетевой 

единицы). 

8) При расчете нормативного значения количества населения на сетевую едини-

цу следует использовать метод математического округления: 

если N+1 знак < 5, то N-й знак сохраняют, a N+1 и все последующие обнуляют; 

если N+1 знак 5, то N-й знак увеличивают на единицу, a N+1 и все последующие 

обнуляют. 

9) Транспортная и пешеходная доступность культурно-досуговых учреждений. 

При определении нормативной потребности населения в культурно-досуговых 

учреждениях необходимо рассматривать транспортную и шаговую доступность:                                                        

в зависимости от сложности рельефа и наличия выделенной для пешеходов до-

рожно-тропиночной сети, рекомендуется применять коэффициент от 1,25 до 2 к нор-

мативной потребности в учреждениях клубного типа в сельских поселениях (без уче-

та административного центра);  

в зависимости от сложности рельефа и наличия выделенной для пешеходов до-

рожно-тропиночной сети рекомендуется применять коэффициент от 1,75 до 2 к нор-

мативной потребности в учреждениях клубного типа в сельских поселениях (без уче-

та административного центра); 

в зависимости от сложности рельефа и наличия регулярного транспортного со-

общения рекомендуется применять коэффициент от 1,25 до 2 к нормативной потреб-

ности в учреждениях клубного типа в сельских поселениях (без учета администра-

тивного центра). 

Например: 

КС=((Н-Надм.ц.п.):Нн.) х Кт, где: 

КС - клубная сеть; 

Н - численность населения; 

Надм.ц.п. - численность населения в административном центре сельского поселения; 

Нн - норматив численности жителей на 1 учреждение клубного типа; 

Кт - коэффициент транспортной доступности. 

Допускается округление результата в соответствии с математическими правила-

ми. Полученный результат равен или более 0,5 - округляется до 1. 

При расчете нормативной численности учреждений клубного типа сельского по-

селения с шаговой доступностью более 1 час (удаленность места жительства от учре-

ждения клубного типа более 5 км.) или транспортной доступностью более 30 мин. ре-

комендуется применять коэффициент 1,75. 

10) Уникальные особенности культурно-досуговых учреждений. 

При определении нормативной потребности в культурно-досуговых учреждениях 

после расчета транспортной и пешеходной доступности необходимо рассматривать 

уникальные особенности и специфику учреждений, традиции населенного пункта, 

успехи и достижения творческих коллективов и рекомендуется применять коэффици-

ент от 1,25 до 1,75 к нормативной потребности в культурных учреждениях (без учета 

административного центра). 

 Например: 

КС=((Н-Надм.ц.п.):Нн.)х Кт х Ку, где: 



КС - клубная сеть; 

Н - численность населения; 

Надм.ц.п. - численность населения в административном центре сельского 

поселения; 

Нн - норматив численности жителей на 1 учреждение клубного типа; 

К т - коэффициент транспортной доступности Ку - коэффициент уникальности. 

Допускается округление результата в соответствии с математическими правила-

ми. Полученный результат равен или более 0,5 - округляется до 1. 

При расчете нормативной численности учреждений клубного типа сельского по-

селения рекомендуется применять коэффициент 1,25 к филиалам сельских Домов 

культуры, в которых работают коллективы, имеющие почетные звания «народный 

(образцовый)» коллектив, «Заслуженный коллектив народного творчества» Россий-

ской Федерации, имеются лауреаты Премии Правительства Удмуртской Республики 

«Признание» за вклад в развитие народного творчества. 

При расчете нормативной численности учреждений клубного типа сельского по-

селения рекомендуется применять коэффициент 1,75 к филиалам сельских Домов 

культуры, на базе которых проводятся фестивали, смотры, конкурсы республиканско-

го, межрегионального, международного уровней, деятельность по сохранению, воз-

рождению и популяризации традиций и культуры народов, проживающих на терри-

тории Удмуртской Республики. 
 

IV. Нормы размещения многофункциональных передвижных  

культурных центров 
 

Передвижной многофункциональный культурный центр является организацией 

культуры клубного типа, созданной для предоставления нестационарных культурно-

досуговых, библиотечных, информационных, выставочных услуг, а также для прове-

дения массовых мероприятий патриотической, образовательной и досуговой направ-

ленности. Передвижной многофункциональный культурный центр представляет со-

бой передвижную многофункциональную, высокотехнологичную площадку для об-

служивания населения и проведения массовых мероприятий на открытой местности. 

Для муниципального района рекомендуется норма - 1 транспортная единица на 

муниципальный район для обслуживания населенных пунктов, не имеющих стацио-

нарных учреждений культуры. 

На территориях с низкой плотностью сельского населения, а также в отдаленных 

и труднодоступных местностях количество специализированных транспортных 

средств может быть увеличено, в том числе могут быть предусмотрены транспортные 

средства со специфической функциональной направленностью (библиомобили, ки-

номобили, автоклубы). 
 

V. Нормы и нормативы размещения кинотеатров и кинозалов 
 

1) В целях обеспечения доступности для населения киноискусства, в целях ис-

полнения полномочия органов местного самоуправления по созданию условий для 

организации досуга населения органы местного самоуправления организуют (создают 

условия) для организации кинозалов с учетом рекомендуемых норм и нормативов оп-

тимального размещения кинозалов, представленных в таблице 3. 

 

 

 

 

 



 

Таблица 3 
Административно-

территориальные 

уровни обеспече-

ния услуг 

Наименование 

организации, 

осуществляющей 

услуги/Тип объ-

екта 

Обеспеченность 

тыс.чел. на на-

селённый пункт 

Единица 

измерения 

(сетевая 

единица) 

Доступность 

Сельское  

поселение 

Кинозал Население от 3 

тыс.чел. 

1 на 3 

тыс. чел. 

Шаговая доступ-

ность 15-30 минут/ 

Транспортная дос-

тупность  

15-30 минут 
 

2) За сетевую единицу принимаются площадки кинопоказа всех форм собствен-

ности, а именно кинотеатры и кинозалы, расположенные в специализированном ки-

нотеатре. 

При наличии в кинотеатре нескольких кинозалов к учету принимается каждый 

кинозал как сетевая единица. Также к расчету принимаются кинозалы, расположен-

ные в учреждении культуры либо в коммерческой организации. 

3) Нормы и нормативы обеспеченности услугами кинопоказа предусматривают 

не менее 1 кинозала на 20 тыс. чел. в городском округе. 

4) Для населенных пунктов, в которых отсутствуют стационарные кинозалы, ор-

ганы местного самоуправления организуют кинопоказ на базе передвижных много-

функциональных культурных центров. 
 

VI. Нормы и нормативы размещения музеев 
 

1) В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

органы местного самоуправления имеют право на создание музеев. В муниципальном 

образовании музеи создаются при наличии музейных предметов и коллекций, зареги-

стрированных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

независимо от количества населения. 

Нормы и нормативы размещения музеев определяются в зависимости от нали-

чия предметов и коллекций, которые отнесены (или могут быть отнесены) к государ-

ственной или негосударственной части Музейного фонда Российской Федерации в 

целях хранения, сохранности и популяризации культурного наследия. 

Рекомендуемые нормы и нормативы оптимального размещения музеев; 

Таблица 4 
Административно-

территориальные 

уровни обеспече-

ния услуг 

Наименование 

организации, 

осуществляющей 

услуги/  

Тип объекта 

Обеспеченность 

тыс. чел. на на-

селенный пункт 

Единица изме-

рения (сетевая 

единица) 

Доступность 

Муниципальный 

район 

Краеведческий 

музей 

Независимо от 

количества на-

селения 

1 Транспортная 

доступность 30 

минут- 1 час 
 

2) За сетевую единицу принимаются музеи, являющиеся юридическими лицами, 

а также музеи-филиалы без образования юридического лица и территориально обо-

собленные экспозиционные отделы музеев независимо от формы собственности (ве-

домственные, частные) при условии, если их фонды вошли в государственную или 

негосударственную часть музейного Фонда Российской Федерации. 



Экспозиционные отделы, расположенные на общих участках с головным музе-

ем, рассматриваются как необособленные и не считаются отдельной сетевой едини-

цей, кроме случаев, когда они принадлежат различным дирекциям. 

Объектом деятельности краеведческого музея является документация и презен-

тация исторического, природного и культурного развития определенного населенного 

пункта или географического региона. Основными фондами такого музея являются 

связанные с историей региона экспонаты, в числе которых могут быть, например, ар-

хеологические находки; произведения искусства или ремесла; документы и изобрази-

тельные материалы, фиксирующие исторические события местности; предметы быта; 

мемориальные предметы, связанные со знаменитыми земляками; материалы, отра-

жающие экономическое и техническое развитие региона. 

Художественный музей – это исследовательское и научно  просветительское уч-

реждение искусствоведческого профиля, осуществляющее комплектование, экспони-

рование, хранение, изучение, реставрацию и популяризацию произведений изобрази-

тельного и декоративно-прикладного искусства. 

Тематические музеи могут быть любой профильной группы: политехнический, 

мемориальный, военно-исторический, историко-бытовой, археологический, этногра-

фический, литературный, музыкальный, музей науки, техники, кино, архитектуры, 

боевой (трудовой) славы. 

В муниципальных образованиях в целях оптимизации затрат на содержание ад-

министративно-управленческого аппарата и персонала научных работников могут 

быть расположены филиалы или структурные подразделения государственных музе-

ев, оказывающие услуги в отдельно стоящих зданиях либо в помещениях учреждений 

культуры иных функциональных видов, либо в помещениях иных населенных пунк-

тов, которые должны учитываться в качестве сетевой единицы муниципального обра-

зования, так как они обслуживают местное население. 

В муниципальном районе может быть организовано несколько музеев в зависи-

мости от состава и объема фондов. Районные музеи могут иметь филиалы или струк-

турные подразделения в населенных пунктах сельских поселений. Филиалы районно-

го музея в сельских поселениях принимаются к расчету в качестве сетевой единицы. 

3) Органы местного самоуправления сельских поселений имеют право дополни-

тельно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для 

создания музеев в порядке, предусмотренном решением представительного органа 

муниципального образования. При условии наличия музейного фонда и достаточно-

сти местного бюджета по решению органа местного самоуправления может быть соз-

дан краеведческий музей, а также тематические музеи, посвященные памятным исто-

рическим событиям, мемориальные музеи, технические музеи, музеи народной куль-

туры. 

Художественные коллекции могут входить в состав краеведческого музея или 

на их основе может быть создан художественный музей (галерея). Самостоятельные 

художественные музеи муниципальных образований должны приниматься к учету 

как сетевая единица тематического музея. 

Определение предельно допустимых антропогенных нагрузок на объекты куль-

турного наследия, в которых размещены музеи, осуществляется на основе разрабо-

танных Министерством культуры Российской Федерации Методических рекоменда-

ций по разработке нормативов посещаемости музеев-заповедников в зависимости от 

их возможностей по приему посетителей, направленных на повышение эффективно-

сти работы по обеспечению сохранения и презентации культурного и природного на-

следия. 

 



___________________ 


